- 1 -

冶职鉴发〔2023〕4 号

关于举办炼铁专业《国家职业技能标准》

宣贯培训班暨炼铁专业考评人员

培训班的通知

各有关单位：

根据人力资源和社会保障部职业技能鉴定中心印发《关于做

好国家职业技能标准宣传贯彻落实工作的通知》（人社鉴函〔2021〕

42 号）文件要求，由冶金工业职业技能鉴定指导中心（以下简

称中心）承担修订的高炉原料工、高炉运转工、高炉炼铁工三个

职业《国家职业技能标准》（2019 年版）（以下简称标准）正式

颁布并施行，原相应国家职业技能标准同时废止。为规范从业者

的从业行为，引导职业教育培训的方向，推动技能人才培养评价

 - 2 -

工作高质量发展。我中心定于 4月下旬在重庆举办炼铁专业职业

技能标准宣贯培训暨炼铁专业考评员培训，将邀请标准起草人及

业内相关专家做专题宣贯。现将有关事项通知如下：

一、培训时间

2023 年 4月 25日-28日（4 月 25 日报到，28日返程。）

二、培训地点

重庆两江丽景酒店

地址：重庆市渝中区双钢路 3号

三、培训内容

（一）新版国家职业技能标准介绍；

（二）新版国家职业技能标准与老版主要区别及变化；

（三）经济发展和产业结构变化对本职业的影响，增加的技

能要求和相关知识要求；

（四）新标准中对技能人才评价工作的要求；

（五）考评人员培训及认证。

四、培训对象

从事炼铁相关专业的职工、从事炼铁专业技能人才评价考评

人员及开展技能人才评价相关人员。

五、授课师资

由人力资源和社会保障部有关领导、相关专家及国家职业技

 - 3 -

能标准主笔人授课。

六、其他事项

（一）培训班收取学员培训费、教材资料费总计 2950 元/

人。不能现场缴费的单位请于 4月 7 日前汇款，汇款时请注明开

票单位，汇款账户信息如下：

开户名：冶金工业职业技能鉴定指导中心

开户行：中国工商银行北京东四支行

账  号：0200 0041 0901 4484 811

（二）培训期间食宿统一安排，费用自理。培训不安排接送

站，请与会代表自行前往。

（三）完成培训的人员，由我中心颁发职业培训合格证书。

（四）考评人员考试合格后，由我中心颁发考评员证卡并将

高级考评员推荐至国家考评人员工作库。

申报考评员应具有技师或中级专业技术职务资格;申报高级

考评员应具有高级技师或高级专业技术职务资格，具有丰富的考

评经验，并取得考评员资格一年以上的人员。符合条件者填写《冶

金行业职业能力评价考评人员申报表》(见附件)，盖章后于报到

当日提交会务组。

（五）请各单位于 4 月 7 日前扫描下方二维码，填写报名回

执。

 - 4 -

（四）报名联系人及电话

联系人：常  琦、孟娅培

电  话：010-64062715转 810/803

附件 1：冶金行业职业能力评价考评人员申报表

附件 2：酒店乘车路线

冶金工业职业技能鉴定指导中心

2023 年 3月 21日

 - 5 -

附件 1

冶金行业职业能力评价考评人员申报表
申报单位：

个 人 基 本 信 息

姓    名  性  别  民 族  照片

（一张一寸

彩照）

文化程度  政治面貌  籍 贯

身份证号

现任职务  职  称
工作

年限

现最高等级职业资格及证书编号：

现最高专业技术职务资格及证书编号：

申 报 信 息

申报名称  □ 考评员    □ 高级考评员

认定职业 1：高炉原料工    2：高炉运转工    3：高炉炼铁工

个人

简历

联 系 方 式

手机  电话  传真  Email

审 核 意 见

申报单

位推荐

意见

（ 盖 章 ）

年   月   日

冶金工

业职业

技能鉴

定指导

中心审

核意见

（ 盖 章 ）

年   月   日

注：请认真填写以上项目，并确保信息准确有效。

 - 6 -

附件 2

酒店乘车路线

酒店地址：重庆市渝中区双钢路 3 号

公共交通：距离 2 号线黄花园地铁站 500 米，距离 10 号线

大礼堂地铁站 1.2 公里。

打车：距离重庆北站 6.8 公里，约 11 分钟（推荐）。距离重

庆西站 19 公里，约 28 分钟。距离重庆江北国际机场 23 公里，

约 30 分钟。